
 

 

 

Odbor životního prostředí 

Dominikánská 2, 601 69 Brno 

Pracoviště: Měnínská 4, 601 92 Brno 

 

Číslo jednací: MCBS/2016/0206129/PRUJ 

K podání: MCBS/2016/0179820 

Spisová značka: 3110/MCBS/2016/0179820/3 

Vyřizuje: Ing. Jaroslav Prudík, tel. 542 526 154 

ID datové schránky: qykbwe7 

 

V Brně dne  19.12.2016 

R O Z H O D N U T Í  

 

Úřad městské části města Brna, Brno-střed, Odbor životního prostředí (dále jen odbor ŽP) jako 

věcně a místně příslušný správní orgán ochrany přírody a krajiny ve smyslu § 61 odst. 1) zákona č. 

128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů, a ve smyslu § 76 odst. 1 písm. a) zákona č. 

114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákona o ochraně 

přírody), a ve smyslu ustanovení § 10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb. správního řádu, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen správní řád), a ve smyslu čl. 22 odst. 2 písm. c) vyhlášky Statutárního 

města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších předpisů, rozhodl 

v řízení vedeném o žádosti o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les, kterou podal dne 

4.11.2016 žadatel Hospic sv. Alžběty o.p.s., Kamenná 207/36, 639 00 Brno (IČ) 26604582 

zastoupený společností Architekti  Brno s.r.o., Chudčická 1352/10, 635 00 Brno IČ: 29188041 a po 

zhodnocení všech shromážděných podkladů rozhodnutí ve smyslu odst. 1 § 8 zákona o ochraně 

přírody 

p o v o l u j e  

 

Hospici sv. Alžběty o.p.s., Kamenná 207/36, 639 00 Brno (IČ) 26604582 skácet smrk ztepilý (Picea 

abies) o obvodu kmene 126 cm, 2x smrk sivý (Picea glauca) o obvodu kmene 94 a 94 cm, vrbu 

pokroucenou (Salix x sepulcralis) o obvodu kmene 80 cm, dřezovec trojtrnný (Gleditsia triacanthos)  o 

obvodu kmene 283 cm, javor klen (Acer pseudoplatanus) o obvodu kmene 188 cm na pozemku p.č. 

762, 761 a 759/1 k.ú. Štýřice 
Kácení bude provedeno v době vegetačního klidu (cca 1.11.-31.3.) a po vydání pravomocného 

stavebního povolení na akci „Rekonstrukce severního křídla kláštera sv. Alžběty“. 

Současně ve smyslu odst. 1 a 2 § 9 zákona o ochraně přírody ukládá témuž subjektu 

provedení náhradní výsadby v místě podle předloženého projektu sadových úprav v tomto rozsahu:  

7x hloh obecný (Crataegus laevigata 'Paul's Scarlet')  o obvodu kmene 16-18 cm 

4x hloh jednosemenný (Crataegus monogyna) o o bvodu kmene 14-16 cm 

3x okrasná višeň (Prunus hybride 'Accolade') o obvodu kmene 16-18 cm 

9x habr obecný (Carpinus betulus 'Frans Fontaine') o obvodu kmene 16 – 18 cm 

80x habr obecný (Carpinus betulus) o velikosti min 150 cm 

 Výsadba bude provedena k termínu dokončení rekonstrukce objektu. Zároveň se ukládá pětiletá 

následná péče. Provedení náhradní výsadby bude oznámeno odboru ŽP. A dále 

 

n e p o v o l u j e 

 

skácet javor babyka (Acer campestre) o obvodu kmene 188 cm na pozemku p.č. 759/1 k.ú. Štýřice 

 

Odůvodnění: 

 

Řízení bylo zahájeno dne 4.11.2016 na základě žádosti podané na odbor ŽP. Důvodem byla akce 

„Rekonstrukce severního křídla kláštera sv. Alžběty“.  



 -2- 

V souladu s ust. § 70 odst. 2 a 3 zákona o ochraně přírody zaslal odbor ŽP oznámení o zahájení 

správního řízení občanskému sdružení (spolku) ZO ČSOP VERONICA, Panská 9, 602 00 Brno 
s možností přihlášení se do tohoto řízení do 8 dnů od doručení oznámení. V dané lhůtě se nikdo 
nepřihlásil. 

Dne 8.12.2016 se konalo ústní jednání na místě samém, kde bylo zjištěno, že stromy 
v areálu hospice jsou v konfliktu s plánovanou rekonstrukcí příp. zároveň vzhledem ke stanovištním 
podmínkám a stáří a velikosti stromů představují riziko z hlediska provozní bezpečnosti resp. jsou 
dlouhodobě neperspektivní. Po zhodnocení jejich funkčního a estetického významu, bylo s ohledem 
na výše uvedené, rozhodnuto o povolení jejich skácení, kromě javoru babyky, který je možno 
v rámci plánované akce zachovat při realizaci redukčního zásahu v koruně stromu. Během 
stavebních prací musí být realizována ochranná opatření, jako je omezení vjíždění těžké techniky do 
kořenové zóny tohoto stromu, ruční provádění výkopových prací, zabránění vysychání kořenů, 
ošetření kořenů na řezu, bednění kmene apod. Tato opatření by měla být součástí projektové 
dokumentace. Vysoká ekologická hodnota stromu byla vyčíslena na 94 119,- Kč.  
 Jako kompenzace vzniklé ekologické újmy byla uložena náhradní výsadba formou sadových 
úprav v místě v rozsahu viz výrok. Následná péče spočívá zejména v provádění zálivky, provádění 
výchovného řezu a výměně příp. uhynulých jedinců. 

Při nesplnění podmínky náhradní výsadby uvedené ve výroku rozhodnutí je orgán ochrany 
přírody oprávněn zahájit přestupkové, resp. správní řízení s možností uložení pokuty až do výše 
10.000,- Kč (dle § 87 odst.1 písm.g) zákona o ochraně přírody), resp.1.000.000,- Kč (dle § 88 odst.1 
písm.h), zákona o ochraně přírody). 
 

Z uvedených důvodů bylo rozhodnuto tak, jak je ve výroku uvedeno. 

 

Poučení o odvolání: 

 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81 a 82 správního řádu odvolat do 15 dnů ode dne jeho 

doručení, a to podáním učiněným u Úřadu městské části města Brna, Brno-střed, odboru životního 

prostředí k Magistrátu města Brna, odboru životního prostředí, Kounicova 67, 601 67 Brno. 

Odvolání se podává v takovém počtu stejnopisů, aby každý účastník dostal jeden stejnopis a jedno 

vyhotovení zůstalo správnímu orgánu. 

 

 

Mgr. Zbyněk Hrnčíř                                                               

vedoucí odboru životního prostředí 

                      

Za správnost vyhotovení: Ing. Jaroslav Prudík 

 

Rozhodnutí obdrží: 

Hospic sv. Alžběty o.p.s., Kamenná 207/36, 639 00 Brno zastoupený společností Architekti  Brno 

s.r.o., Chudčická 1352/10, 635 00 Brno  

 

Na vědomí: 

Odbor životního prostředí MMB, Kounicova 67, 601 67 Brno 

Česká inspekce životního prostředí OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno 

 


		2016-12-20T07:05:08+0100




